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Styrelsen för Roslagens Sjöfartsminnesförening får härmed avge verksamhetsberättelse för 
verksamhetsåret 2009. 
 

Förvaltningsberättelse 
 
Styrelse och andra förtroendevalda 
Under verksamhetsåret 2009 har följande personer haft förtroendeposter i föreningen 
Styrelse: 
Ordförande Lars Nylén, vice ordförande Anders Öhman, sekreterare Lena Svenonius 
Kassör tom maj 2009 Anna Ögren Rendahl.  
Externa kassörer juni -augusti Agneta Liljeström. Från 29 augusti Ingrid Wikström Armandsson, 
som också varit adjungerad till styrelsens samtliga möten efter denna dag. 
Övriga ordinarie ledamöter Bo Buhre, Sture Götesson, Klas Hedhammar, Maths Rigelius och Per 
Ringhagen, Jan Åkesson juni - december 
Ersättare Jan Åkesson januari - maj, Håkan Lundén och Benny Wallén. 
Revisorer: ordinarie Ralf Toresson och Lars Gattberg, ersättare Stig Jansson och Christina 
Hilmersson 
Valberedning: Olle Löfdahl sammankallande, Karl Gustav Pettersson och Torbjörn Armandsson. 
 
Styrelsen har hållit åtta protokollförda sammanträden under året och medlemsantalet i föreningen 
var vid årsskiftet 1279 personer. 
 
Evenemang under året 
 
Märkesdagen i Grisslehamn  
”Den stora ismarschen över Ålands hav – Striden om Grisslehamn”  
Den 20 mars arrangerade föreningen ett evenemang till minne av händelserna i Grisslehamn i 
mars 1809. Evenemanget fick ett generöst bidrag från Kulturfonden för Sverige och Finland samt 
stöd från många andra sponsorer.  
 
”Lidströmms kummel” 
Vårsolen sken över Grisslehamn; militärmusikkåren spelade, soldaterna marscherade, talarna 
avlöste varandra, publiken strömmade till och minnesmonumentet "Lidströmms kummel" 
avtäcktes. 
Kumlet har kommit till på initiativ från föreningen och har byggts av Bertil Aurell och Sture 
Götesson.   
 
Valborgsmässoafton 
Valborg på Kaplansbacken, med brasa, körsång, vårtal och grillad korv.  Vårtalet hölls av 
psykolog och krönikör Ulrika Karlhager.    
 
Nationaldagen  
Nationaldagen firas officiellt på fyra platser i Norrtälje kommun. Kaplansbacken är en av dem.  
 
Här firades nationaldag med flaggan i topp, med tal av f d generalen Johan Kihl och med 
musikalisk underhållning av Grisslehamns Orkesterförening, Lars Holmströms Trio och 
Elmstaskolans flickkör. Arrangörer: Väddöbygden ideell förening, SPF Skutan och Roslagens 
sjöfartsminnesförening. Museet var öppet under nationaldagen. 
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Postrodden 
Postrodd den 13 juni.  Efter en disig och vindstilla upptakt med dyning på Ålands hav blåstes 33 
båtar i mål på Åland av en frisk regnskur. Ångfartygs-Befälhavaresällskapet, True Holding och 
Stockholm Radio sponsrade rodden med säkerhetsutrustning, AIS och TV-utsändning vid start 
och mål. Totalsegrare blev Sjuström III af Slite, snabbaste rote Bullerskärs-Malin, bästa domrote 
åländska postens Kristina och bästa mixrote Skälholms-Maja. Vid ceremonin före start i 
Grisslehamn lades denna gång kransar vid både Lidströmms kummel och Postroddsmonumentet. 
Posten har visat svalt intresse för Postrodden efter omorganisationer inom verket.  Gamla 
kontaktvägar har stängts och nya måste skapas. I år löste det sig till sist och förhoppningen är att 
de nya kontakterna gäller även i fortsättningen. 
Norrtälje kommun passade på att inviga vandringsleden ”Norrtälje – Grisslehamn” med ett 
arrangemang i Grisslehamn denna dag. 
 

Beckbyxans dag 
18 juli - Beckbyxans Dag, nr 25. I år hade Helmi hade fått sällskap av två extrema snabbåtar, 
Sveriges snabbaste båtar, vid bryggan. Det upptäckte de som följde uppmaningen att gå 
tipsrundan som slutade vid föreningens brygga vid kanalen. Tunet var befolkat av hantverkare, 
allmogebåtar, maritim litteratur och på scenen stod den åländska duon Kim och Marianne. Det 
var färre besökare än vanligt, förklaringen var säkert vädret, för det här var sommarens varmaste 
dag och många familjer hade valt havet, båten och stranden istället för museet.  
 

Föreningen  
 
Årsmöte 
Årsmöte på Väddö Folkhögskola den 20 mars 
Till publikens stora förvåning hälsades årsmötesdeltagarna välkomna av den sedan länge 
bortgångne Georg Carl von Döbeln. Sanningen var att en nutida gestalt doldes under masken, 
hovpredikanten Erland Ros. Årsmötet bjöd också på historisk fördjupning när Bertil Wååg 
föreläste om händelserna under Finska kriget 1808-1809.  
 
Följande utmärkelser delades ut: 

• Sjöfartsminnesföreningens förtjänst- och hedersutmärkelser 2009 
Sture Götesson, som i många år varit en pålitlig och outtröttlig klippa i föreningen, belönas med 
hedersutmärkelsen Beckbyxa i landvakten nr 5 för sitt enorma engagemang i föreningen och 
museet.  

• Hembygdsförbundets utmärkelser 2009 
Åke Pettersson, organisten och körledaren som svarar för musiken vid Valborgselden belönas, på 
förslag av Roslagens Sjöfartsminnesförening, med Sveriges Hembygdsförbunds hedersnål med 
lagerkrans.  

• Botvidssons författarstipendium 2009 

Bertil Wååg tilldelas Dagny och Carl Botvidssons Stipendium för sin artikel i Rospiggen 2009 
”När Sverige förlorade Finland”.  
 
Information, försäljning och medlemsvärvning utanför museet 
Singö Hantverksdag den 5 juli. Försäljning och information om Sjöfartsminnesföreningen, Klas 
Hedhammar var där. 
Elmsta-Natta den 31 juli. Föreningen visade upp sig med ett informationsstånd, 
pythagorasmotorn och postrotebåten Inger af Massum.  På plats Klas Hedhammar, Susanne 
Olsson och Josefine Rigelius, Bertil Aurell, Sture Götesson och Håkan Lundén.   
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Roslagens sparbank firade 150 år i augusti, föreningens Håkan Lundén och postrotebåten Inger af 
Massum var där. 
 
"Rofylld helg" vid Sjöhistoriska museet 19-20 september. Förening var där med informationstält. 
Nyfikna besökare fick göra en provtur i postrotebåten Inger af Massum. På plats Cathrin 
Andersson Anders och Simone Öhman och Håkan Lundén. 
 
Elmsta-Jula den 12 december. Föreningen deltog i julmarknaden. På plats Klas Hedhammar, 
Susanne Olsson, Josefine Rigelius och Håkan Lundén.  
 
Museet 
 
Sommarsäsongen  
Museet har varit öppet varje dag mellan 1 juni och 31 augusti, kl 10 – 16. Antalet besökare under 
säsongen var 3463, det är något färre än förra året.   
 
Inomhus 
Två nyinstallerade luftvärmepumpar ska minska kostnaderna för underhållsvärmen i entrén och 
samlingssalen 
 
Kaplansbacken 
Utomhusmiljön, trädgården och byggnaderna sköts framför allt av Bertil Aurell, den händige 
mannen i vaktmästarbostaden. Under två dagar infann sig också ivriga arbetslag på backen för att 
vårrusta, först utomhus på gården inför valborg och sedan inne i museet när det var dags att öppna 
för säsongen. 
  
Vi bygger igen! 
Vi bygger en efterlängtad lokal för vård av museets stora föremål, där båtar och motorer kan tas 
in för renovering och översyn.  Vedboden, som stod i vägen för planerna, flyttades under hösten, 
bygglovet för det nya huset är klart och markarbetena gjordes före vintern. 
 
Uthyrningar 
Ett nytt och trevligt inslag i livet på Kaplansbacken är att museet och trädgården har blivit en 
plats för externa evenemang. Under året har både föreningar och privatpersoner valt att förlägga 
aktiviteter på Kaplansbacken.  
 

• Föreläsning 5 mars - Sture Wärlinder om Finska kriget 1808-1809. 
• Gökotta 21 maj - Svenska kyrkan, kyrkoherde Lars-Åke Johansson och Kör för alla. 
• Bröllop 1 augusti - Josefine Öhman och Kenneth Helmersson hade bröllopsfest i 

Båthuset. 
• Teater i augusti - Teater Da Vinci och Jörgen Toresson med lustspelet "Trubbel i Trästa". 

 
Ny broschyr 
För att skapa nyfikenhet om museet har styrelsen tagit fram en ny museibroschyr, ny text och nya 
bilder. Broschyren innehåller information om öppettider, vägbeskrivning och lite om vad som 
händer i föreningen. Broschyren ska ”finnas överallt” och förhoppningen är att den ska locka 
många nya besökare till museet.   
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Rospiggen 2010  

Rospiggen nr 70 lyfter fram det kvinnliga perspektivet på sjöfart och sjömansliv. Omslag och 
inledningsdikt anger tonen för temat som lockade fyra kvinnliga och sju manliga skribenter att 
bearbeta temat i artiklar om kvinnor från vikingatid till 1930-tal.  

 
 
 
Underskrifter 
 
 
Väddö 2010-03-06 
 
 
 
Lars Nylén, ordförande     Anders Öhman, vice ordförande  
 
   
 
Lena Svenonius, sekreterare    Bo Buhre, ledamot  
 
 
 
Sture Götesson, ledamot     Klas Hedhammar, ledamot   
 
 
 
Maths Rigelius, ledamot     Per Ringhagen, ledamot  
 
 
 
Jan Åkesson, ledamot     Ingrid Wikström Armandsson, kassör  
       adj ledamot 
 
 


